



平成30年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(連結)

平成29年11月13日

上場会社名 株式会社島根銀行
コード番号 7150 URL <http://www.shimagin.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 鈴木 良夫

問合せ先責任者 (役職名) 人事財務グループ部長 (氏名) 片寄 直樹

TEL 0852-24-1238

四半期報告書提出予定日 平成29年11月29日 配当支払開始予定日

平成29年12月4日

特定取引勘定設置の有無 無

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円、小数点第1位未満は切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期中間期	5,257	2.0	388	64.3	245	68.8
29年3月期中間期	5,153	6.8	1,090	35.0	788	57.7

(注) 包括利益 30年3月期中間期 599百万円 (%) 29年3月期中間期 39百万円 (%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期中間期	44.22	
29年3月期中間期	141.84	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期中間期	419,098	19,392	4.6
29年3月期	423,104	20,131	4.7

(参考) 自己資本 30年3月期中間期 19,372百万円 29年3月期 20,111百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		25.00		25.00	50.00
30年3月期		25.00			
30年3月期(予想)				25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,540	6.4	880	49.0	850	17.4	152.94

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期中間期	5,576,000 株	29年3月期	5,576,000 株
期末自己株式数	30年3月期中間期	18,671 株	29年3月期	18,440 株
期中平均株式数(中間期)	30年3月期中間期	5,557,455 株	29年3月期中間期	5,557,751 株

(個別業績の概要)

1. 平成30年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期中間期	3,873	2.5	338	67.2	213	71.5
29年3月期中間期	3,974	1.5	1,034	35.9	752	59.1
	1株当たり中間純利益					
	円 銭					
30年3月期中間期	38.49					
29年3月期中間期	135.37					

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%		
30年3月期中間期	415,064		18,417		4.4	
29年3月期	419,267		19,184		4.5	

(参考) 自己資本 30年3月期中間期 18,417百万円 29年3月期 19,184百万円

(注)「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 平成30年3月期の個別業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,280	5.6	840	47.6	830	12.6	149.34

中間決算短信は中間監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・当行は特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表及び中間財務諸表を作成しております。

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 中間連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 中間連結貸借対照表	2
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	3
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	4
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
2. 中間財務諸表及び主な注記	6
(1) 中間貸借対照表	6
(2) 中間損益計算書	7
(3) 中間株主資本等変動計算書	8
(4) 中間財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
3. 補足情報	
平成30年3月期 第2四半期決算説明資料	

1. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
現金預け金	34,644	40,833
買入金銭債権	2,899	2,599
有価証券	101,256	93,219
貸出金	261,835	259,371
外国為替	8	2
リース債権及びリース投資資産	4,309	4,267
その他資産	2,564	2,453
有形固定資産	10,409	10,304
無形固定資産	359	439
退職給付に係る資産	131	134
繰延税金資産	44	43
支払承諾見返	7,743	7,567
貸倒引当金	△3,101	△2,139
資産の部合計	423,104	419,098
負債の部		
預金	368,751	366,685
借入金	21,806	21,002
社債	1,520	1,510
その他負債	1,283	1,352
役員退職慰労引当金	218	199
睡眠預金払戻損失引当金	20	20
偶発損失引当金	52	40
本店建替損失引当金	175	175
繰延税金負債	873	626
再評価に係る繰延税金負債	527	525
支払承諾	7,743	7,567
負債の部合計	402,973	399,705
純資産の部		
資本金	6,636	6,636
資本剰余金	472	472
利益剰余金	8,223	8,334
自己株式	△43	△43
株主資本合計	15,289	15,400
その他有価証券評価差額金	3,689	2,847
土地再評価差額金	1,090	1,085
退職給付に係る調整累計額	42	38
その他の包括利益累計額合計	4,821	3,971
非支配株主持分	20	20
純資産の部合計	20,131	19,392
負債及び純資産の部合計	423,104	419,098

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成28年 4月 1日 至 平成28年 9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成29年 4月 1日 至 平成29年 9月30日)
経常収益	5,153	5,257
資金運用収益	2,616	2,567
(うち貸出金利息)	2,015	1,823
(うち有価証券利息配当金)	586	731
役務取引等収益	358	276
その他業務収益	474	467
その他経常収益	1,704	1,946
経常費用	4,062	4,868
資金調達費用	317	284
(うち預金利息)	268	239
役務取引等費用	300	307
その他業務費用	5	-
営業経費	2,320	2,558
その他経常費用	1,120	1,718
経常利益	1,090	388
特別損失	5	3
固定資産処分損	5	3
税金等調整前中間純利益	1,084	385
法人税、住民税及び事業税	205	26
法人税等調整額	90	112
法人税等合計	295	138
中間純利益	789	246
非支配株主に帰属する中間純利益	0	0
親会社株主に帰属する中間純利益	788	245

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成28年 4月 1日 至 平成28年 9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成29年 4月 1日 至 平成29年 9月30日)
中間純利益	789	246
その他の包括利益	△828	△845
その他有価証券評価差額金	△827	△841
退職給付に係る調整額	△1	△3
中間包括利益	△39	△599
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	△40	△599
非支配株主に係る中間包括利益	0	0

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	6,636	472	7,374	△43	14,440
当中間期変動額					
剰余金の配当			△138		△138
親会社株主に帰属する中間純利益			788		788
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分			△0	0	0
土地再評価差額金の取崩			1		1
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	650	0	650
当中間期末残高	6,636	472	8,024	△43	15,090

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	4,717	1,187	14	5,918	19	20,378
当中間期変動額						
剰余金の配当						△138
親会社株主に帰属する中間純利益						788
自己株式の取得						△0
自己株式の処分						0
土地再評価差額金の取崩						1
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△827	△1	△1	△829	0	△829
当中間期変動額合計	△827	△1	△1	△829	0	△178
当中間期末残高	3,890	1,186	12	5,089	19	20,199

当中間連結会計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	6,636	472	8,223	△43	15,289
当中間期変動額					
剰余金の配当			△138		△138
親会社株主に帰属する中間純利益			245		245
自己株式の取得				△0	△0
土地再評価差額金の取崩			4		4
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	111	△0	110
当中間期末残高	6,636	472	8,334	△43	15,400

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	3,689	1,090	42	4,821	20	20,131
当中間期変動額						
剰余金の配当						△138
親会社株主に帰属する中間純利益						245
自己株式の取得						△0
土地再評価差額金の取崩						4
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△841	△4	△3	△849	0	△849
当中間期変動額合計	△841	△4	△3	△849	0	△738
当中間期末残高	2,847	1,085	38	3,971	20	19,392

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

2. 中間財務諸表及び主な注記

(1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当中間会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
現金預け金	34,393	40,547
買入金銭債権	2,899	2,599
有価証券	101,705	93,667
貸出金	263,513	260,972
外国為替	8	2
その他資産	1,174	932
その他の資産	1,174	932
有形固定資産	10,346	10,243
無形固定資産	354	435
前払年金費用	70	79
支払承諾見返	7,743	7,567
貸倒引当金	△2,941	△1,983
資産の部合計	419,267	415,064
負債の部		
預金	368,964	367,076
借入金	18,823	17,635
社債	1,500	1,500
その他負債	1,203	1,299
未払法人税等	37	22
リース債務	155	127
資産除去債務	56	57
その他の負債	953	1,091
役員退職慰労引当金	218	199
睡眠預金払戻損失引当金	20	20
偶発損失引当金	52	40
本店建替損失引当金	175	175
繰延税金負債	854	608
再評価に係る繰延税金負債	527	525
支払承諾	7,743	7,567
負債の部合計	400,082	396,647
純資産の部		
資本金	6,636	6,636
資本剰余金	472	472
資本準備金	472	472
利益剰余金	7,339	7,418
利益準備金	707	735
その他利益剰余金	6,631	6,683
別途積立金	2,072	2,072
繰越利益剰余金	4,559	4,610
自己株式	△43	△43
株主資本合計	14,404	14,483
その他有価証券評価差額金	3,689	2,847
土地再評価差額金	1,090	1,085
評価・換算差額等合計	4,779	3,933
純資産の部合計	19,184	18,417
負債及び純資産の部合計	419,267	415,064

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
経常収益	3,974	3,873
資金運用収益	2,631	2,581
(うち貸出金利息)	2,023	1,830
(うち有価証券利息配当金)	593	739
役務取引等収益	359	276
その他業務収益	474	467
その他経常収益	509	548
経常費用	2,940	3,535
資金調達費用	308	275
(うち預金利息)	268	239
役務取引等費用	300	307
その他業務費用	5	-
営業経費	2,299	2,542
その他経常費用	27	410
経常利益	1,034	338
特別損失	5	3
税引前中間純利益	1,028	334
法人税、住民税及び事業税	196	9
法人税等調整額	79	111
法人税等合計	275	120
中間純利益	752	213

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計
				別途積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	6,636	472	472	651	2,072	3,845	6,569
当中間期変動額							
剰余金の配当						△138	△138
利益準備金の積立				27		△27	—
中間純利益						752	752
自己株式の取得							
自己株式の処分						△0	△0
土地再評価差額金の取崩						1	1
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)							
当中間期変動額合計	—	—	—	27	—	586	614
当中間期末残高	6,636	472	472	679	2,072	4,432	7,184

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△43	13,635	4,717	1,187	5,904	19,540
当中間期変動額						
剰余金の配当		△138				△138
利益準備金の積立		—				—
中間純利益		752				752
自己株式の取得	△0	△0				△0
自己株式の処分	0	0				0
土地再評価差額金の取崩		1				1
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)			△827	△1	△828	△828
当中間期変動額合計	0	614	△827	△1	△828	△213
当中間期末残高	△43	14,250	3,890	1,186	5,076	19,326

当中間会計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金		
				別途積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	6,636	472	472	707	2,072	4,559	7,339
当中間期変動額							
剰余金の配当						△138	△138
利益準備金の積立				27		△27	—
中間純利益						213	213
自己株式の取得							
土地再評価差額金の取崩						4	4
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)							
当中間期変動額合計	—	—	—	27	—	51	79
当中間期末残高	6,636	472	472	735	2,072	4,610	7,418

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△43	14,404	3,689	1,090	4,779	19,184
当中間期変動額						
剰余金の配当		△138				△138
利益準備金の積立		—				—
中間純利益		213				213
自己株式の取得	△0	△0				△0
土地再評価差額金の取崩		4				4
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)			△841	△4	△846	△846
当中間期変動額合計	△0	78	△841	△4	△846	△767
当中間期末残高	△43	14,483	2,847	1,085	3,933	18,417

(4) 中間財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。